

Consultas Realizadas

Licitación 454324 - CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO DE OFICINAS Y SALÓN MULTIUSO EN LA FILIAL PARAGUARÍ, PLURIANUAL 2024- 2025-2026 - PRIMERA PARTE

Consulta 1 - Visita al sitio

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2024
En el apartado de Visita al sitio dice lo siguiente: Lugar: FACULTAD DE FILOSOFIA, sede FILIAL SAN PEDRO DE YKUAMANDYU, y posteriormente dice: deberán acercarse en el lugar de la facultad de filosofía de Paraguarí. Favor realizar la respectiva corrección o aclaración.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
REMITIRSE A LA ADENDA 1		

Consulta 2 - Experiencia especifica

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2024
En el apartado de experiencia especifica se solicita Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en al menos un [1] contrato, durante los últimos 3 tres 2021-2022.2023 años, similares a las obras propuestas. Se solicita a la convocante el cambio de esta condición a por lo menos los últimos 10 años. Ya que limita innecesariamente la participación de empresas en el presente llamado, contradiciendo el espíritu de la Ley Suministro y Contrataciones en donde se pretende tener la mayor participación de empresas oferentes dentro de igualdad de condiciones que conlleven a una competencia transparente y que den como resultado ofertas competitivas provechosas a las instituciones del estado Paraguayo. Además técnicamente no afecta en absolutamente nada la limitación de este requisito.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
REMITIRSE A LA ADENDA 1		

Consulta 3 - Facturacion

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2024
En el apartado experiencia general se establece "Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en promedio un volumen anual de facturación igual o superior a 60 %" Favor indicar si dicho porcentaje se refiere al 60% del precio referencial del llamado o al 60% del precio ofertado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
REMITIRSE A LA ADENDA 1		

Consulta 4 - DIFERENCIA DE HORARIO PARA LA VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2024
En el PBC dice que el horario de visita es a las 10:00 hs y en el portal dice 15:10 hs		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2024
REMITIRSE A LA ADENDA 1		

Consulta 5 - Archivo de Georeferenciamiento

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
En el portal no se encuentra el archivo de georeferenciamiento, solo un archivo KMZ que no contiene ubicacion alguna		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
el archivo kmz es el único formato que se pueda alzar la ubicación de la facultad de la sede filial Paraguarí es calle pai Gómez dentro del casco urbano de la ciudad frente a la catedral santo tomas apóstol.		

Consulta 6 - DIRECCION

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
El PBC no especifica a que direccion hay que presentarse para la visita tecnica		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
la dirección de la sede filial Paraguarí esta en la calle pai Gómez, frente a la catedral santo tomas apóstol		

Consulta 7 - Planilla de cantidades

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
En la planilla de cantidades no se observan los rubros referentes a aberturas, puertas, ventanas, etc. favor aclarar si estos rubros NO se cotizan.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
la obra corresponde a una primera parte la cual no afecta aun dicho rubro.		

Consulta 8 - Estudio de suelo

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
Favor proveer el estudio de suelos del terreno a fin de determinar la profundidad de la fundación de Tubulones mencionadas en la planilla de cantidades y en las EETT.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
el mismo se encuentra en la especificaciones técnicas la cual es de 6 mts de profundidad.		

Consulta 9 - Planos de Arquitectura

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
Se solicitan los planos de Arquitectura acotados del Proyecto, en los archivos del portal solo aparecen los planos de encofrado del edificio, así como cortes y fachadas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
la obra corresponde a una primera parte, la cual los planos emitidos corresponde a la obra que sera ejecutada.		

Consulta 10 - Planos de Instalacion electrica

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
Se solicitan los planos de instalación eléctrica, ubicación de luces y tomas, ubicación de tableros eléctricos principales y seccionales, esquemas unifilares, especificaciones técnicas de artefactos de iluminación, y demás datos necesarios para la correcta cotización.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
la obra corresponde a una primera parte, la cual los planos y planilla de cálculos emitidos corresponde a la obra que será ejecutada.		

Consulta 11 - Puesto de Distribución

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
Favor proveer EETT del transformador a cotizar, capacidad, tipo. Detalles constructivos del PD.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
la obra corresponde a una primera parte, la cual lo consultado no se encuentra todavía en esta etapa		

Consulta 12 - Planilla de cantidades

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
En la planilla de cantidades NO se visualizan rubros referentes a pinturas, como ser pintura de paredes, aberturas, cielorraso, etc. Favor aclarar si este rubro NO se cotiza.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
la obra corresponde a una primera parte, la cual lo consultado no se encuentra todavía en esta etapa		

Consulta 13 - Sistema de bombeo.

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
Se solicitan planos y EETT del sistema de bombeo. Potencia y características de las Bombas de agua.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
la obra corresponde a una primera parte, la cual lo consultado no se encuentra todavía en esta etapa		

Consulta 14 - Aberturas.

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
Se solicitan plano de detalle de aberturas. Medidas, cantidades, tipo de material. etc.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
la obra corresponde a una primera parte, la cual lo consultado no se encuentra todavía en esta etapa		

Consulta 15 - Artefactos sanitarios

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
Se solicitan listado de artefactos sanitarios a cotizar. Cantidad de inodoros, lavatorios, griferías, etc. Que tipo de linea serian? Superior, estándar, económica? Especificar además si contarán con accesorios, ejemplo jaboneras, portarrollo, percheros, dispensador de jabón, etc.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
la obra corresponde a una primera parte, la cual lo consultado no se encuentra todavía en esta etapa		

Consulta 16 - Climatizacion

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
Favor confirmar si el sistema de climatización del edificio NO se cotiza en el presente llamado? ya que no se visualiza este rubo en la planilla ni EET. Si bien se debe cotizar la instalación eléctrica cual seria la carga prevista para los equipos de Aire acondicionado? cuales serian las capacidades de los equipos? que tipo de equipos? favor aclarar este punto o proveer los planos y eett a modo de proveer las bocas para AA.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
la obra corresponde a una primera parte, la cual lo consultado sobre climatización será realizado en otra licitación.		

Consulta 17 - Instalacion electrica

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
En las EETT pagina 46 menciona cuanto sigue: "Los trabajos de Instalaciones Eléctricas comprenden todo lo relacionado con los alimentadores principales y seccionales, tableros eléctricos con sus respectivos elementos de protección, cableado, tomacorrientes y llaves que se encuentran expresamente previstos en los planos, sin incluir aún los artefactos de iluminación." Consultamos en donde se pueden visualizar dichos planos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2024
los mismo se encuentra en el sicp		

Consulta 18 - Instalaciones sanitarias

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
Cual es el alcance de las instalaciones sanitarias a cotizar? en base a que cantidad de baños se debe cotizar? cantidad de inodoros, mingitorios, lavatorios? o queda a criterio de cada oferente estimar estas cantidades indefinidas en el proyecto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2024
en la planilla de computo item 29 cantidad 4, las especificaciones tecnica esta en el pbc		

Consulta 19 - Adenda 1

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
Las respuestas a las consultas N° 1,2,3 y 4 mencionan cuanto sigue: "Remitirse a la ADENDA N° 1". Consultamos donde se encuentra dicha adenda?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2024
el mismo todavia no se publica por la dncp, estar atento al mismo		

Consulta 20 - Desague cloacal

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
El ítem N° 32 Desagüe cloacal de baño sexado, presenta un precio referencial de Gs 117.734.109. Consultamos a la convocante que contempla dicha instalación? y en base a que cantidad de baños y/o artefactos se debe realizar dicha cotización?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2024
el mismo se encuentra en la especificaciones publicada, remitirse al pbc		

Consulta 21 - Instalación eléctrica

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
El ítem 40 Instalación eléctrica en planta n1 a n3, prevé un monto referencial de \$ 59.749.791. por cada nivel. Consultamos a la convocante cual seria el alcance de dicha instalación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2024
el mismo se encuentra en la especificaciones publicada, remitirse al pbc		

Consulta 22 - Instalación eléctrica Auditorio

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
El ítem 41 Instalación eléctrica en salón auditorio , prevé un monto referencial de \$ 75.704.671. Consultamos a la convocante cual seria el alcance de dicha instalación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2024
el mismo se encuentra en la especificaciones publicada, remitirse al pbc		

Consulta 23 - Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
El PBC establece: Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período 2021 a 2023 en las siguientes actividades clave: trabajos construcción /o reparación de aulas en universidades Deberá presentar como mínimo 1 contratos anteriores con sus respectivas actas de recepción final y nota de desempeño favorable post contrato. En este punto solicitamos a la convocante flexibilizar dicho requisito y no limitar a los oferentes solamente a contratos de construcción o reparación de aulas en universidades. Solicitamos considerar contratos de construcción de aulas para colegios, construcción de edificios de oficinas, habitacionales, obras civiles en general. Ya que la intención sería demostrar la capacidad técnica en construcción de edificios con estructura de hormigón armado y rubros de albañilería en general. Esto daría la posibilidad de participación de mayor cantidad de oferentes lo que generaría ofertas mas competitivas beneficiosas para la convocante.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2024
estar atento a la adenda 1		

Consulta 24 - Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
El requisito de experiencia específica establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la licitación en referencia. Según lo indicado, se requiere que cada miembro del consorcio cuente de manera individual con experiencia mínima del 25% y en caso del socio líder del 40% en contratos similares, ejecutados en el período 2021-2023, relacionados con la construcción o reparación de aulas en universidades, debiendo presentar como mínimo un contrato con sus respectivas actas de recepción final y nota de desempeño favorable. Esta exigencia no se ajusta al espíritu de la contratación pública, particularmente cuando se trata de un consorcio. Los consorcios son agrupaciones de empresas que unen sus capacidades para cumplir con los requerimientos del contrato, por lo que el cumplimiento de la experiencia específica no debe ser exigido de manera individual a cada miembro. En su lugar, debería considerarse que la experiencia combinada de los miembros del consorcio cumple con el requisito. Exigir que cada socio cuente con la experiencia específica representa un despropósito,. Esta interpretación del pliego de condiciones genera barreras innecesarias para la participación en el proceso, contraviniendo los principios de libre competencia y proporcionalidad establecidos en las normativas de contratación pública.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2024
estar atendo a la adenda 1		

Consulta 25 - Instalaciones electricas

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
En el pliego de bases ni en las especificaciones técnicas no se detallan la cantidad de bocas de luces ni tomas eléctricas a cotizar, tampoco se cuenta con proyecto eléctrico alguno. Como se supone que debemos cotizar dichas instalaciones? Ante la falta de información se solicita aclaración al respecto.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
REMITIRSE A LA ADENDA 2		

Consulta 26 - Instalaciones sanitarias

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
En el pliego de bases ni en las especificaciones técnicas no se detallan la cantidad de baños ni artefactos sanitarios a cotizar, tampoco se cuenta con proyecto de instalación sanitaria. Como se supone que debemos cotizar dichas instalaciones? Ante la falta de información se solicita aclaración al respecto.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
REMITIRSE A LA ADENDA 2		

Consulta 27 - Estudio de suelo

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
El punto 7. Tubulones (profundidad y espesor resultado de cálculo estructural) de las especificaciones técnicas menciona lo sgte.: Se colocarán tubulones de hormigón armado de acuerdo a las recomendaciones del estudio de suelos correspondiente. Para su ejecución se deberá tener en cuenta la profundidad de fundación requerida y la resistencia del suelo dado por el mismo estudio y las tolerancias de replanteo y cimentaciones. Favor proveer el estudio de suelo mencionado ya que en el portal no se encuentra dicho documento.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
EL ESTUDIO DE SUELO QUEDA A CARGO DE LA FIRMA ADJUDICADA, LA MEDIDA DEL TUBULONES ES DE DIAMETRO DE 60 CM Y PROFUNDIDAD DE 6 MTS, COMO SE ENCUENTRA EN LA ESPECIFICACIONES TECNICA PUBLICADA.		

Consulta 28 - Instalaciones

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
Se solicita a la convocante indicar en que pagina del PBC se detallan las cantidades a ser consideradas para la cotización de instalaciones eléctricas y sanitarias?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
REMITIRSE A LA ADENDA 2 LA CUAL SE DETALLA EN EL PLANO		

Consulta 29 - Estructura de H°A°

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
No se encuentran detalles de armaduras de las fundaciones, pilares, vigas, y demás elementos de hormigón armado. Consultamos cual seria la cuantía de acero a considerar para dichos elementos?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
EL MISMO CONSISTIRA EN VARILLA DEL 16, TIPO ACEPAR		

Consulta 30 - Nivel freatico

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
Se solicita estudio de suelo a modo de determinar el nivel de napa freática del terreno y poder cotizar correctamente las fundaciones, ya que en el pbc no se encuentra ninguna información al respecto.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
En el PBC se encuentran las dimensiones teóricas de las fundaciones. El estudio del suelo y los cálculos estructurales para determinar el proyecto ejecutivo final estarán a cargo de la contratista, bajo la supervisión del Fiscal de Obras.		

Consulta 31 - Precio de referencia

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2024
Respecto al precio referencial, se consulta si el 9 30101717-001 Viga de coronamiento de pilote y arranque de pilares En catálogo: Viga de hormigon Unidad de Medida: Metros cúbicos 96,4 ¢ 25.264.454 ¢ 2.435.493.366, es correcto???		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
ES CORRECTO		

Consulta 32 - ADENDA 01

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2024
Cuando levantarían la Adenda en el portal, para verificar el horario de visita a obra y disipar todas las dudas??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
REMITIRSE AL PBC		

Consulta 33 - Planilla de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2024
en la planilla de oferta, en la columna Características en algunos items que se tiene elaboracion Insitu, solicitan completar marca: ??fabricante:?? procedencia: ?? Por ejemplo en los items , Viga de coronamiento de pilote y arranque de pilares, Viga superior, Techo con estructuras metálicas y chapa termoacústica, Aislacion horizontal y vertical, entre otros, el material podria tener estos elementos, pero como una aislacion o techo o viga de h, va tener marca, fabricante es elaboracion nacional, procedencia sera Nacional, favor aclarar como se deberia completar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
COMPLETAR SOLAMENTE EN EL CASO QUE CORRESPONDA.		

Consulta 34 - Planilla de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2024
Se consulta si el precio de referencia del items 12 72101704-001 Losa rap de 25 cm de espesor "unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD", figura 3,106,000 gs/m2, Es correcto este precio		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
ES CORRECTO		

Consulta 35 - Planilla de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Se consulta si el precio de referencial del items 25 30162403-001 Construcción de muro interno para baño "unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD" figura en 2.279.052 gs/m2, Es correcto este precio???		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
ES CORRECTO		

Consulta 36 - Forma de tipo de pago

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Podrían aclarar si el pago será por medición de precio unitario o por el sistema llave en mano ajuste alzado. Gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
POR CERTIFICADO		

Consulta 37 - Planos y detalles

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Se solicita todos los planos constructivos Electricidad Plomeria, Señales debiles etc, se deben prever las cañerías embutidas, los pasantes etc,		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
REMITIRSE A LA ADENDA 2		

Consulta 38 - Planos y detalles

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Se solicita los detalles completos de la estructura de H°A° incluyendo los tubulones, solo se cuenta de las dimensiones en planta de la estructura a construir		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
LOS CALCULOS DE ESTRUCTURAS PARA DETERMINAR EL PROYECTO EJECUTIVO FINAL QUEDARA, A CARGO DE LA CONTRATISTA, CON SUPERVISION DEL FISCAL.		

Consulta 39 - COTIZACION

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Como se va a cotizar Instalacion electrica si no hay planos de los mismo, ya que en la planilla figuran pisos y revoques. Aparentemente es una obra terminada. Tampoco existen planos de Instalacion Sanitaria pero si precio de referencia		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
REMITIRSE A LA ADENDA 2		

Consulta 40 - ACLARACION

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Favor aclarar a que corresponde esta primera parte de la obra, que sera ejecutada. Segun respuestas anteriores del 25 - 09 -2024		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
CORRESPONDE A EJECUTAR TODOS LOS ITEM, DE LA PLANILLA DE PRECIO DEL PRERSENTE LLAMADO, DE LA PRIMERA ETAPA, DEL PROYECTO PREVISTO PARA LA CULMINACION EN 3 ETAPA.		

Consulta 41 - PERIODO DE CONSTRUCCION

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Favor aclarar cual es el plazo de ejecucion de la obra ya que figura un plazo de 36 meses con figura en el PBC y la obra solo sera ejecutada en una primera parte		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
LOS ITEMS DE LA PLANILLA CORRESPONDE A LA PRIMERA PARTE A SER EJECUTADA EN FORMA PLURIANUAL EN (36 MESES).		

Consulta 42 - PRORROGA 15 DIAS

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Se solicita la prorroga por 15 dias, para eleborar un presupuesto acorde a la exigencias ya que no se cuentan con la informacion completa y relevante (Planos de Instalacion Electrica, Planos de Instalacion Sanitaria)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
REMITIRSE AL PBC		

Consulta 43 - Criterio de calificación

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
1.- Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período 2013 a 2023 en las siguientes actividades clave: trabajos construcion /o reparacion de aulas en universidades Deberá presentar como mínimo 3 contratos anteriores con sus respectivas actas de recepción final y nota de desempeño favorable post contrato Solicitamos sea modificado dicho requerimiento por el de construcción y/o reparación de aulas de locales educativos (escuelas/colegios/universidades) este pedio es para ampliar la cantidad de oferentes y no limitar a empresas que construyeron sólo aula en universidades.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
REMITIRSE AL PBC		

Consulta 44 - Aclaracion

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Se solicita indicar la dirección de la UOC para la entrega de la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
COMANDANTE GAMARRA ENTRE GOBERNADOR IRALA- SAJONIA OFICINA RECEPCION ADMINISTRATIVA DE LA FACULTAD DE FILOSOFIA- UNA		

Consulta 45 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Se solicita una prórroga de por lo menos 15 días en la fecha de presentación de la oferta a fin de realizar un mejor estudio de los costos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
REMITIRSE AL PBC		

Consulta 46 - EXPERIENCIA DE CONTRATOS

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Solicitan: Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período 2013 a 2023 en las siguientes actividades clave: trabajos construcción /o reparación de aulas en universidades Deberá presentar como mínimo 3 contratos anteriores con sus respectivas actas de recepción final y nota de desempeño favorable post contrato Solicitamos sea modificado dicho requerimiento por el de construcción y/o reparación de obras civiles este pedio es para ampliar la cantidad de oferentes y no limitar a empresas que construyeron sólo aula en universidades, de mantenerse como esta en el pliego se podría entender que esta dirigido a ciertas empresas, limitando la participación de otras		
Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
REMITIRSE AL PBC		

Consulta 47 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Se solicita un prorroga de 15 días, debido a que deben entregar los planos estructurales y los planos de instalación, una vez que se cuenten con dichos planos, se podría analizar mejor los precios		
Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
REMITIRSE AL PBC		

Consulta 48 - CONSORCIOS

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
SE solicita aclaracion, en caso de Consorcio es suficiente que al menos un integrante del mismo haya realizado la visita a obra????		
Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
REMITIRSE AL PBC		

Consulta 49 - Experiencia especifica.

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Se solicita modificar la experiencia especifica ya que la misma solicita contratos de construcción de aulas exclusivamente en universidades. Tal requisito limita innecesariamente la participación de varias empresas constructoras con experiencia en obras civiles de similares características. Esta limitación podría interpretarse como un posible direccionamiento por parte de la convocante, lo cual conllevaría a una eventual protesta del PBC ante la DNCP por parte de los oferentes. Tal acción a su vez dilataría el proceso del presente llamado generando atrasos en la ejecución presupuestaria y física de la obra.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
REMITIRSE AL PBC		

Consulta 50 - Respuestas

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Por favor necesitamos que una persona con cierto criterio tecnico realice las respuestas La mayoría se responde que no se aplica a esta parte de la obra, pero en cambio existen precios de referencia señal de que algun estudio hay, pero los mismos no son proveidos. Se responde remitirse al PBC pero en el mismo no existen datos, en conclusion solicitamos por favor que las respuestas sean mas precisas para poder cotizar como corresponde, caso contrario la cotizacion de la obra NO TIENE SENTIDO o esta direccionada		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
REMITIRSE A LA ADENDA 2		

Consulta 51 - Addenda 2

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2024
Cuando se publica la addenda 2 en el portal ya que la mayoría de las respuestas se encuentran en ella y seguimos sin poder avanzar en la preparación de oferta sin esos datos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2024
AHORA SE HA ENVIADO, ESTAR PENDIENTE DE LA PUBLICACION.		

Consulta 52 - Losa Rap

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2024
En la planilla de precios figura 493.35 m2 de losa que da aproximadamente solo para un nivel, sin embargo, está previsto ejecutar el techo metalico en el ultimo nivel. Favor confirmar si es correcto la cantidad que figura en planilla. Gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
CORRECTO, EL MISMO CORRESPONDE A LA PRIMERA ETAPA DE LA OBRA.		

Consulta 53 - Planilla de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2024
Solicitamos corregir los precios de referencia , hay precio que están fuera de mercado, por ejemplo la Viga de coronamiento, figura mas de 25.000.000 gs/m3, no es posible que este precio este bien, deberia esta estar en el orden de los pilares un poco mas un poco menos, lo pilares figura un poco mas de 3.000.000 gs/m3, es decir el precio de referencia es 8 veces mas caro que el precio posible de mercado, lo mismo ocurre con otros precios de referencia		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
CORRESPONDE AL PRECIO ACTUAL DEL MERCADO.		

Consulta 54 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2024
En las obras encaradas por la Municipalidad de Asunción, se han utilizado como base de piedra para pavimento con el nombre de: "Base Telford". Si bien el nombre dice "telford" el ítem corresponde a trabajos de piedra graduada colocada con máquinas de distribución y compactación adecuada para recibir capas de pavimento asfáltico. Se solicita incorporar como Experiencia en actividades: "Ejecución de base y/o Sub-base granulares y/o base telford"		
Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
REMITIRSE AL PBC		

Consulta 55 - Ítem 34: Biodigestor

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2024
En las especificaciones técnicas figura la provisión de un biodigestor de 7 mil litros, pero en el mercado se encuentran de 700, 1500 y 3000 litros. Es correcto el tamaño solicitado? y de ser correcto se puede hacer una combinación con las medidas disponibles en el mercado?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
ES CORRECTO SE PUEDE HACER LA COMBINACION		

Consulta 56 - Adenda N°02

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2024
Para cuando está previsto subir al portal la adenda N°2 al cual debemos remitirnos una gran cantidad de consultas?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2024
depende de la dncp		